
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
Originale 

 
 
 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE n. 39 / 2024 

 
16/12/2024 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella sala 
delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. AMBRASSA Agostino - Sindaco Sì 
2. ZUCCARELLO Gian Luca - Vice Sindaco Sì 
3. GALLO Carlotta - Consigliere Giust. 
4. FARANDA Luca - Consigliere Sì 
5. BAIOTTI Carola - Consigliere Sì 
6. TOLONE Elena - Assessore Sì 
7. GIARDO Franco - Consigliere Sì 
8. SARTORE Vittoria - Consigliere Giust. 
9. AZZARIO Alberto - Consigliere Sì 
10. NAPIONE Valter - Consigliere Sì 
11. CALLEGARIN Stefania - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig.. ZAIA Daniele 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. AMBRASSA Agostino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
 

Deliberazione n. 39 / 2024 
 
Oggetto: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su PROPOSTA del Sindaco/dell’Assessore Sig. Agostino Ambrassa 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco Sig. Agostino Ambrassa; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 9 
votanti:   n. 9 
astenuti:  n. / 
voti favorevoli:  n. 9 
voti contrari:  n. / 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 
 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 9 presenti, di cui: 
voti favorevoli n.9 , astenuti n./ , voti contrari n./ , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 
 
Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 234 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziario, che testualmente dispone: «Art. 234 - Organo di 
revisione economico-finanziaria. […] 3.  Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità 
montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 
4.  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 
l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: «1. L'organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi 
componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. 
[…]. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli 
articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 
293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.»; 

Richiamata la deliberazione consigliare n. 30 del 29/11/2021 con la quale è stato 
nominato il revisore contabile del Comune di Andezeno per il triennio dal 29/11/2021 e 
fino al 29/11/2024 nella persona della Dott.ssa Scandizzo Maria Carmela; 

Richiamato il D.L. 293/1994 artt. 2,3,4,5 e 6 convertito con modifiche della Legge 
444/1994 che estende ai revisori contabili la proroga degli organi amministrativi; 

Dato atto che la prorogatio è prevista per non più di 45 giorni decorrenti dal giorno di 
scadenza dell’incarico; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale assunta in data odierna con la 
quale è stato deliberato Che il revisore contabile unico in scadenza – in applicazione 
dell’istituto della prorogatio - continuerà ad esercitare la funzione fino alla nomina del 
successore e, comunque, non oltre il giorno 13 gennaio 2025;  

Richiamati: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, 
a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo 
periodo … (omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziario; 

Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio 
del nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia 
l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per gli Enti locali appartenenti alle Regioni a statuto 
ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico-finanziario con le 
nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con D. M. n. 23/2012; 

Rilevato che l’Ente ha provveduto a comunicare alla Prefettura di Torino, ai sensi 
dell’art. 5 del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 
23, la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria, costituito da 
n. 1 componente; 

Vista la nota prefettizia pervenuta agli atti dell’Ente comunicante la data e l’ora per il 
procedimento di estrazione, fissato per il giorno 25/10/2024; 

Vista la nota prefettizia comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata 
copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal 
sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 

Preso atto: 

- che il primo estratto è risultato il Dott. Alzona Luca; 

Verificato che il Dott. Alzona Luca con propria nota del 05/11/2024, pervenuta al 
protocollo comunale al n. 0005632, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei 
conti del Comune di Andezeno allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio a decorrere dalla data del 14/01/2025; 

Visti 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione 
economico-finanziario degli Enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 relativo all’aggiornamento 
dei limiti massimi del compenso base spettante revisori dei conti in relazione alla 
classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali; 

Rilevato che la popolazione del Comune di Andezeno al 31/12/2023 è pari a 2.050 
abitanti; 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

Visti: 

- il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in 
materia di revisore dei conti; 

- il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del 
TUEL; 

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge: 

Presenti n. 9, Votanti n. 9, Favorevoli n. 9, Contrari n. -, Astenuti n. -; 

DELIBERA 

1) Di prendere atto dell’estrazione effettuata dalla Prefettura di Torino – Ufficio 
Territoriale di Governo; 

2) Di affidare l’incarico della revisione economico-finanziaria di questo Comune per il 
triennio dal 14/01/2025 al 31/12/2027 prevista dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, al Dott. Luca Alzona; 

3) Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del 
Comune di Andezeno a decorrere dalla data del 14/01/2025; 

4) Di dare atto che il Dott. Alzona Luca non si trova nelle condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità previste nell’art. 236 e 238 del T.U.E.L. come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

5) Di dare atto che al Revisore dei Conti è attribuito il compenso base annuo lordo di € 
5.709,60 onnicomprensivo, come previsto dal combinato disposto delle norme di cui 
all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 
dicembre 2018; 

6) Di dare atto che tale compenso sarà rapportato al periodo di effettivo svolgimento 
della funzione; 

7) Di comunicare alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data di 
esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai 
fini del completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la 
definizione della data della sua validità; 

8) Di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio 
finanziario; 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
AMBRASSA Agostino 

__________________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
ZAIA Daniele 

_______________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  507 del Registro Pubblicazioni 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione n. 39 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/12/2024 al 15/01/2025 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 
sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Andezeno, lì 31/12/2024 

 

 
Il Segretario Comunale 

 Dott.ZAIA Daniele 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2024 
 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    Per la scadenza dei 10 giorni dalla compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 2677 2000). 
 

Andezeno, lì 31/12/2024 Il Segretario Comunale 
 Dott.ZAIA Daniele 

 
. 
  
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

